
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 62 del 07-02-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 40 del 07-02-2023

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 dei servizi di Progetto
di fattibilità tecnico-economica dellintervento denominato "Lavori di miglioramento della
viabilità tra la S.P. 261 "Fondovalle Ufita - S.P. 203 Appia" - S.S. 7 Ofantina e relativi
collegamenti con i centri abitati dei Comuni di Morra De Sanctis, Andretta, Guardia del
Lombardi e Vallata." Approvazione schema lettera di invito, disciplinare di gara e relativi
allegati. CUP: D27H23000020001

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO:
che obiettivo primario per gli Enti Locali è lo sviluppo del proprio territorio anche e soprattutto ad-
azioni condivise di diffusione della cultura;
che in questa ottica tutte le pubbliche amministrazioni territoriali hanno un interesse diretto al-
raggiungimento di questo obiettivo, che deve essere perseguito quale interesse pubblico generale;

CONSIDERATO
che tra la Provincia di Avellino e i Comuni di Morra De Sanctis, Andretta, Guardia del Lombardi e-
Vallata è condivisa da tempo la volontà di realizzare una strada di collegamento a scorrimento
veloce tra i suddetti comuni ricadenti nella Provincia di Avellino al fine di migliorare i collegamenti
tra la S.P. 261 “Fondovalle Ufita“ - S.P. 203 “Appia” - S.S. 7 “Ofantina” e fra i loro centri abitati
diminuendo sensibilmente distanza e tempi di percorrenza;
che detto obiettivo può essere perseguito attraverso un’intensa attività di concertazione tra gli Enti-
interessati, atti a definire programmi condivisi che vadano anche oltre i tempi del progetto;
che i Comuni sopracitati, per le ragioni fin qui esposte, intendono dar vita ad un partenariato-
formalmente costituito mediante sottoscrizione, da parte dei rappresentanti delle Amministrazioni
interessate, di un Protocollo d’Intesa, ai sensi dell’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241;
che gli stessi si impegneranno alla realizzazione delle attività loro assegnate per il raggiungimento-

del suddetto obiettivo, curandone la pianificazione e la realizzazione;

che per disciplinare i rapporti tra le tre Amministrazioni Comunali è stato definito l’allegato schema-
di protocollo di intesa nel quale il Comune di Morra De Sanctis assume la veste di capofila;

VISTO CHE con D.G.C. n.20 del 15-02-2022 e successiva D.G.C. n.21 del 17-02-2022 è stato:
approvato lo schema di protocollo d’intesa tra la Provincia di Avellino e i Comuni di Morra De-
Sanctis (Capofila), Andretta, Guardia del Lombardi e Vallata per la realizzazione di una strada di
collegamento a scorrimento veloce tra i suddetti comuni ricadenti nella Provincia di Avellino al fine
di migliorare i collegamenti tra la S.P. 261 “Fondovalle Ufita“ - S.P. 203 “Appia” - S.S. 7
“Ofantina” e fra i loro centri abitati diminuendo sensibilmente distanza e tempi di percorrenza.
autorizzato il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere il protocollo d'intesa;-

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

dato atto che l’Ente capofila è il Comune di Morra De Sanctis;-
demandato al Responsabile del Settore Tecnico l’adozione degli atti consequenziali per l’attuazione-
del presente deliberato;

ACCERTATA la carenze nell’organico dell’unità organizzativa aventi le qualifiche come previsto
dall’art.31 del D.Lgs.50/2016;
RICHIAMATO l’art.31 comma 4 lettera a del D.Lgs.50/2016;
RITENUTO di doversi conformare ai principi di efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione,
parità di trattamento, trasparenza e rotazione degli affidamenti degli incarichi di RUP;
VISTA la Determina n.22 del 26-01-2023 con la quale è stato nominato RUP il geom. Gerardo Buscetto
dell’UTC;
PRESO ATTO della rinuncia dello stesso a svolgere il ruolo di RUP acclarata al protocollo al N°591 del
02/02/2023;
PRESO ATTO che per le vie brevi è stato individuato come RUP l’ing. Alessandro Cuozzo;
VISTA la D.G.C. n°12 del 02/02/2023 con la quale è stata approvata la Stima e valutazione degli interventi
relativi ai “Lavori di manutenzione straordinaria sulla viabilità tra la S.P. 261 "Fondovalle Ufita - S.P. 203
Appia" - S.S. 7 Ofantina e relativi collegamenti con i centri abitati dei Comuni di Morra De Sanctis,
Andretta, Guardia del Lombardi e Vallata.”  redatto dall’UTC per un importo preventivo dei lavori pari a
€21.000.000,00;
RILEVATA la necessità di redigere il Progetto di fattibilità tecnico-economica da trasmettere al Ministero
per la richiesta di finanziamento denominato “Lavori di miglioramento della viabilità tra la S.P. 261
"Fondovalle Ufita - S.P. 203 Appia" - S.S. 7 Ofantina e relativi collegamenti con i centri abitati dei Comuni
di Morra De Sanctis, Andretta, Guardia del Lombardi e Vallata.”
RILEVATA la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi di Progettazione dello Studio di fattibilità
tecnico-economica esternamente all’UTC vista la carenza di organico;
DATO ATTO che l’importi a base d’asta del servizio de-quo calcolato secondo il D.M.2016 è pari a
36.073,22 € oltre cassa ed IVA se dovuta;
RAVVISATA la necessità di attivare le procedure tese all’affidamento dei servizi in oggetto ponendo in
essere i successivi adempimenti amministrativi finalizzati al rapido avvio delle procedure di appalto;
ATTESO

che con D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana-
n.91 del 19/04/2016, è stato approvato il nuovo Codice del Contratti Pubblici;
che il citato Codice disciplina sia i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, il cui-
importo, al netto dell’IVA, è pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, sia
i contratti detti “sotto soglia”;
che il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in particolare il comma 2 dell’art. 32, dispone che,-
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
che con D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge n. 120 del 11/09/2020, recante “Misure-
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 178
del 16 luglio 2020, veniva introdotto un sistema derogatorio del D.Lgs. 50/2016 valido sino al
31/07/2021;
che il D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in legge n. 108 del 29/07/2021, recante governance del-
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative
e di accelerazione e snellimento delle procedure, introduceva ulteriori semplificazioni normative per
l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
che considerato l’importo stimato per l’esecuzione dei servizi de-quo, pari 36.073,22 € oltre cassa ed-
iva se dovuta, è possibile procedere ad affidamento diretto in conformità a quanto previsto
dall’art.36, comma 2, Lett. A) del D.LGS 50/2016 così come modificato dall’art. 51, comma 2, lett.
A) del d.l. n. 77/2021, convertito in legge 108/2021;

DATO ATTO

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

che in considerazione dell’obbligo di utilizzo di piattaforme di gara elettroniche si procederà-
all’avvio di apposita procedura sulla piattaforma Asmecomm;
che nell’espletamento delle procedure l’Ente appaltante si è conformato ai principi di economicità,-
efficacia, tempestività, correttezza, di libera concorrenza, di non discriminazione, di parità di
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione degli inviti e degli affidamenti,
tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale, così come previsto dall’art. 1, comma 2,
lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii.;

RILEVATO che, dato l’importo della procedura, non occorre versare un contributo da parte della stazione
appaltante all’AVCP;
VISTO il disposto dell’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;
DATO ATTO
che in ottemperanza dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali),
a) il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di Progetto di fattibilità tecnico-economica
del progetto denominato “Lavori di miglioramento della viabilità tra la S.P. 261 "Fondovalle Ufita -
S.P. 203 Appia" - S.S. 7 Ofantina e relativi collegamenti con i centri abitati dei Comuni di Morra De
Sanctis, Andretta, Guardia del Lombardi e Vallata.”
b) il contratto sarà stipulato secondo le modalità stabilite nelle forme disposte dall’art. 32 del D.Lgs. n.
50/2016;
c) che si procederà all’affidamento mediante affidamento diretto nel rispetto dell’art.36, comma 2, Lett.
A) del D.LGS 50/2016 così come modificato dall’art. 51, comma 2, lett. A) del d.l. n. 77/2021, convertito
in legge 108/2021. Con l’invito a n°3 O.E.;
d) che il criterio di valutazione dell’offerta sarà quello del minor prezzo di cui all’art. 36 c. 9bis del
D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO E DATO ATTO che il CUP è: D27H23000020001 ed il CIG è ZFA39DBCD5;
VISTO il Decreto Sindacale N°7 del 21-12-2021, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50
comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del settore tecnico;
VISTO lo schema della lettera di invito, il disciplinare di gara ed i relativi allegati che anche se non
materialmente allegati alla presente ne fanno parte integrante;

VISTO
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
la Legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 4;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante del presente dispositivo:

DI DARE AVVIO ALLE PROCEDURE DI SCELTA DEL CONTRAENTE, ai sensi1)
dell’art.36, comma 2, Lett. A) del D.LGS 50/2016 così come modificato dall’art. 51, comma 2, lett.

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

A) del d.l. n. 77/2021, convertito in legge 108/2021, attraverso la piattaforma Asmecomm tramite
l’individuazione di n° 3 O.E. in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dei servizi di
progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento denominato “Lavori di miglioramento della
viabilità tra la S.P. 261 "Fondovalle Ufita - S.P. 203 Appia" - S.S. 7 Ofantina e relativi
collegamenti con i centri abitati dei Comuni di Morra De Sanctis, Andretta, Guardia del
Lombardi e Vallata.”per l’importo a base d’asta pari ad € 36.073,22  oltre cassa ed IVA se dovuta;
di approvare lo schema di lettera di invito ed il Disciplinare di gara con relativa modulistica, che2)
anche se non materialmente allegati al presente atto ne fanno parte integrante e sostanziale;
che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:3)
il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di studio di fattibilità del progettoa)
denominato del progetto finanziato con DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO
CIRCOLARE N.13 DEL 02/02/2022 denominato” “Lavori di miglioramento della viabilità tra
la S.P. 261 "Fondovalle Ufita - S.P. 203 Appia" - S.S. 7 Ofantina e relativi collegamenti con i
centri abitati dei Comuni di Morra De Sanctis, Andretta, Guardia del Lombardi e Vallata.”;
la forma del contratto è quella elettronica nelle modalità stabilite nelle forme disposte dall’art.b)
32 del D.Lgs. n. 50/2016;
che si procederà all’affidamento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2,c)
Lett. A) del D.LGS 50/2016 così come modificato dall’art. 51, comma 2, lett. A) del d.l. n.
77/2021, convertito in legge 108/2021;
che il criterio di valutazione dell’offerta sarà quello del minor prezzo di cui all’art. 36 c. 9 bisd)
del D.Lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che la spesa sarà equamente suddivisa fra i comuni che hanno sottoscritto il protocollo4)
d’intesa;
di disporre che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. l’operatore economico aggiudicatario5)
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta
legge;
che il CUP è: D27H23000020001 ed il CIG è: ZFA39DBCD5;6)
che il RUP è stato individuato nella persona dell’ing. Alessandro Cuozzo che, ai sensi dell’art. 6 bis7)
della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non si trova in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio8)
online, sul profilo internet del Comune di Morra De Sanctis (AV), nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al compente TAR Campania9)
nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 62 del 07-02-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 40 del 07-02-2023

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 dei servizi di Progetto
di fattibilità tecnico-economica dellintervento denominato "Lavori di miglioramento della
viabilità tra la S.P. 261 "Fondovalle Ufita - S.P. 203 Appia" - S.S. 7 Ofantina e relativi
collegamenti con i centri abitati dei Comuni di Morra De Sanctis, Andretta, Guardia del
Lombardi e Vallata." Approvazione schema lettera di invito, disciplinare di gara e relativi
allegati. CUP: D27H23000020001

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data: 09-02-2023 Il Responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 09-02-2023 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 09-02-2023 al @ 35@.

Morra de Sanctis, 09-02-2023 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


